
　　 ５月きゅうしょくこんだてひょう 2026年5月1日

加工品名等 卵 乳
小
麦

落
花
生

え
び

か
に

く
る
み

濃口しょうゆ,薄口しょうゆ,
酒,みりん,和風だし,塩

塩,酒,薄口しょうゆ 10028 かまぼこ

10048 きびなごフライ ●

15032 かしわもち

スペシャルカレー,やさいカ
レー,赤ワイン,ローレル,こ
しょう,コンソメ

17031
17038
1114

スペシャルカレー
やさいカレー
ウージパウダー

●

1104 白玉もち

塩,こしょう,酒,薄口しょう
ゆ

7009
1114

マーマレード
ウージパウダー

お茶ふりかけ 17078 お茶ふりかけ ●

麻婆ソースG,酒,塩,濃口しょ
うゆ,中華あじ,みりん

17015 麻婆ソースG ●

酢,濃口しょうゆ,塩

17043 ごまだし ●

18010 ポーク焼売 ●

薄口しょうゆ,塩,こしょう,
中華あじ

10028 かまぼこ

1004 コッペパン ● ●

バジルペースト,こしょう
1114
1017
6011

ウージパウダー
パン粉
バジルペースト

●

塩,こしょう

ﾁｷﾝｶﾞﾗｽｰﾌﾟ,中華あじ,薄口
しょうゆ,塩,こしょう

11032 ベーコン ● ● ●

濃口しょうゆ,酒,みりん,麻
婆ソースG,トウバンジャン

17015 麻婆ソースG ●

濃口しょうゆ,酢

1007 米粉パン ● ●

塩,こしょう,コンソメ,濃口
しょうゆ

11032
11028
13008

ベーコン
ウインナー
チーズ

● ●

●

●

酢,塩,こしょう,薄口しょう
ゆ

11034 ほぐし蒸し鶏

15032 パインゼリー

酒,濃口しょうゆ,ケチャップ

塩,濃口しょうゆ,薄口しょう
ゆ

10028 かまぼこ

カレー粉,スペシャルカレー,
コンソメ,ケチャップ,ウス
ターソース,塩,赤ワイン

17031 スペシャルカレー ●

からし,酢,薄口しょうゆ
11028
17056

ウインナー
ｴｯｸﾞｹｱﾏﾖﾈｰｽﾞ

バニラエッセンス,白ワイン 1004 コッペパン ● ●

赤ワイン,塩,こしょう,コン
ソメ,ケチャップ,ウスター
ソース,パプリカ

剣崎学校給食センター 5/18…松浦小・鶴見中・
　　　　　　　城南中・鶴谷中なし
5/25…米水津小・米水津中なし＊牛乳（主に体をつくるもとになる）は、毎日つきます。　　＊献立は都合により変更することもあります。　　＊材料の（　）は、だしとりのみです。

日
学校

確認欄 献立
こ ん だ て

名
め い 主に体をつくる

もとになる
主に調子を整える

もとになる
主にエネルギーの

もとになる
その他

一
覧
表
番
号

加工品等のアレルギー表示　＊コンタミ

もりつけかた

1

きびなごのフライ きびなごフライ 大豆油

かきたま汁
じ る 卵,かまぼこ,（かつお

ぶし）
玉ねぎ,にんじん,ねぎ でんぷん

筍
たけのこ

ごはん 鶏肉,油揚げ
たけのこ,乾しいたけ,に
んじん,絹さや

米,砂糖,サラダ油

7
木

ごはん 米
7

かしわもち かしわもち

1
金

フルーツ白玉
し ら た ま みかん,パイナップル,バ

ナナ
白玉もち,砂糖

ポークカレー 豚肉
玉ねぎ,にんじん,りんご,
にんにく,生姜

じゃがいも,サラダ油,
ウージパウダー

8
金

ごはん 米
8

鶏肉
と り に く

のマーマレード煮
に

鶏肉 ｵﾚﾝｼﾞﾏｰﾏﾚｰﾄﾞ
小麦粉,でんぷん,ウージ
パウダー,大豆油,砂糖

豆腐
と う ふ

の味噌汁
み そ し る 豆腐,油揚げ,わかめ,白

すりみそ,（いりこ）
にんじん,玉ねぎ,ねぎ

11
月

ごはん 米
11

お茶
ち ゃ

ふりかけ

ナムル
きゅうり,にんじん,もや
し,にんにく

ごま,ごま油,砂糖

豚肉
ぶ た に く

とキャベツの炒
い た

め物
も の

豚肉,生揚げ
キャベツ,にんじん,たけ
のこ,玉ねぎ,きくらげ

ごま,砂糖

12
火

ごまだしチャーハン 豚肉,ごまだし ねぎ,玉ねぎ,コーン 米,ごま,ごま油
12

オレンジ オレンジ

中華
ち ゅ う か

スープ
豚バラ肉,豆腐,かまぼ
こ

にんじん,にら,玉ねぎ,き
くらげ,たけのこ

春雨,ごま,ごま油

しゅうまい ポークしゅうまい

13
水

コッペパン コッペパン
13

ブロッコリーソテー ブロッコリー サラダ油

鮭
さ け

のバジルフライ 鮭,卵
小麦粉,ウージパウダー,
パン粉,大豆油

14
木

ごはん 米
14

トマトと卵
たまご

のスープ 卵,ベーコン トマト,玉ねぎ,パセリ ごま油

野菜
や さ い

の中華
ち ゅ う か

あえ
キャベツ,にんじん,ほう
れん草,もやし,きくらげ

ごま,砂糖,ごま油

麻婆春雨
ま ー ぼ ー は る さ め

豆腐,豚ひき肉,赤みそ にんじん,ねぎ,生姜
春雨,砂糖,でんぷん,ごま
油,サラダ油

15
金

米粉
こ め こ

パン 米粉パン
15

グリーンサラダ ほぐし蒸し鶏
キャベツ,きゅうり,ブ
ロッコリー

サラダ油,砂糖

ジャーマンポテト
ベーコン,ウインナー,
チーズ

玉ねぎ,にんじん,グリン
ピース,コーン

じゃがいも,大豆油,バ
ター

18
月

ごはん 米
18

パインゼリー パインゼリー

かしわ汁
じ る 豆腐,鶏肉,かまぼこ,

（かつおぶし）
にんじん,玉ねぎ,ごぼう,
ねぎ

砂糖

揚
あ

げ豆腐
ど う ふ

の鶏
と り

みそかけ 豆腐,鶏ひき肉,赤みそ 白ねぎ でんぷん,大豆油,砂糖

19
火

ごはん 米
19

マセドアンサラダ ウインナー にんじん,きゅうり
じゃがいも,エッグケア
マヨネーズ,砂糖

ドライカレー 豚ひき肉
玉ねぎ,にんじん,枝豆,生
姜,にんにく,トマト

米粉,砂糖,サラダ油

20
水

フレンチトースト 牛乳,卵 コッペパン,砂糖,バター
20

バナナ バナナ

ポークビーンズ 豚肉,大豆
玉ねぎ,にんじん,マッ
シュルーム,コーン,枝豆

じゃがいも,砂糖,サラダ
油

かしわもち

たけのこ

ごはん

きびなごのフライ

かきたまじる

ごはん

ポークカレー

おちゃふりかけ

ごはん

とりにくの

マーマレードに

フルーツ

しらたま

とうふの

みそしる

ごはん

ごまだし

チャーハン

しゅうまい

コッペパン

さけのバジルフライ

ブロッコリーソテー

ごはん

ナムル

パインゼリー

こめこパン

グリーンサラダ

ちゅうか

スープ

トマトと

たまごの

スープ

マーボー

はるさめ

ジャーマン

ポテト

ぶたにくと

キャベツの

いためもの

やさいの

ちゅうかあえ

ごはん

あげどうふの

とりみそかけ

ごはん

ドライカレー
マセドアン

サラダ

かしわじる

バナナ

フレンチ

トースト
ポーク

ビーンズ

かみかみメニュー

かみかみメニューかみかみメニュー

愛媛大分交流

ふるさと給食

オレンジ
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剣崎学校給食センター 5/18…松浦小・鶴見中・
　　　　　　　城南中・鶴谷中なし
5/25…米水津小・米水津中なし＊牛乳（主に体をつくるもとになる）は、毎日つきます。　　＊献立は都合により変更することもあります。　　＊材料の（　）は、だしとりのみです。

日
学校

確認欄 献立
こ ん だ て

名
め い 主に体をつくる

もとになる
主に調子を整える

もとになる
主にエネルギーの

もとになる
その他

一
覧
表
番
号

加工品等のアレルギー表示　＊コンタミ

もりつけかた

かしわもちみりん,濃口しょうゆ,塩,酒 10028 かまぼこ

10055 あじフライ ●

薄口しょうゆ,和風だし

薄口しょうゆ,酒,トウバン
ジャン,カレー粉,ケチャッ
プ,ウスターソース,コンソ
メ,濃口しょうゆ,塩

1114 ウージパウダー

酒,薄口しょうゆ,塩,こしょ
う,中華あじ

10028
1101

かまぼこ
ビーフン

濃口しょうゆ,トウバンジャ
ン,酒

塩,濃口しょうゆ,薄口しょう
ゆ,酢

酒,濃口しょうゆ,薄口しょう
ゆ,みりん,和風だし

10028 かまぼこ

薄口しょうゆ,酢 10025 オーシャンキング

7025 アップルコンポート

1004 コッペパン ● ●

ﾁｷﾝｶﾞﾗｽｰﾌﾟ,コンソメ,塩,こ
しょう,薄口しょうゆ

11032 ベーコン ● ● ●

塩,こしょう,コンソメ
11032
13014

ベーコン
チーズ

● ●
●

●

3001 メープルゼリー

酒,濃口しょうゆ,麻婆ソース
G

17015 麻婆ソースG ●

濃口しょうゆ,塩,こしょう
10017
17056

フレッシュミート
ｴｯｸﾞｹｱﾏﾖﾈｰｽﾞ

みりん,酒,薄口しょうゆ

酒,濃口しょうゆ,薄口しょう
ゆ,塩,和風だし

濃口しょうゆ,みりん,酢,塩

21
木

ひじきごはん
鶏肉,ひじき,かまぼこ,
油揚げ

にんじん,枝豆 米,砂糖,サラダ油
21

にら玉
た ま

スープ 鶏肉,卵,（いりこ） 玉ねぎ,にんじん,にら ごま油

あじフライ あじフライ 大豆油

22
金

ごはん 米
22

焼
や

きビーフン
豚バラ肉,いか,かまぼ
こ

キャベツ,玉ねぎ,たけの
こ,にんじん,にら,生姜,に
んにく,きくらげ

ビーフン,ごま油

揚
あ

げ鶏
ど り

のチリソース煮
に

鶏肉
生姜,にんにく,白ねぎ,枝
豆

でんぷん,小麦粉,ウージ
パウダー,大豆油,砂糖

25
月

ごはん 米
25

豚汁
ぶ た じ る 豚肉,油揚げ,豆腐,白す

りみそ,（いりこ）
にんじん,もやし,かぼ
ちゃ,ごぼう,えのき,ねぎ

つきこんにゃく,サラダ
油

にべの香味
こ う み

ソースかけ にべ,赤みそ 生姜,ねぎ でんぷん,大豆油,砂糖

26
火

ごはん 米
26

即席漬
そ く せ き づ

け キャベツ,きゅうり 砂糖,ごま

きゅうりの酢の物
す の も の

オーシャンキング きゅうり,にんじん 春雨,ごま,砂糖

親子丼
お や こ ど ん

鶏肉,かまぼこ,卵
玉ねぎ,にんじん,ねぎ,乾
しいたけ

砂糖,でんぷん,サラダ油

27
水

コッペパン コッペパン
27

アップルコンポート アップルコンポート

スパニッシュオムレツ
卵,ベーコン,牛乳,チー
ズ

玉ねぎ,アスパラガス,ト
マト

じゃがいも,バター

新
し ん

たまねぎとベーコンのスープ 豚ひき肉,ベーコン,卵 玉ねぎ,にんじん,にら サラダ油,でんぷん

28
木

ごはん 米
28

メープルゼリー メープルゼリー

切干大根
き り ぼ し だ い こ ん

のサラダ フレッシュミート
切干大根,キャベツ,きゅ
うり,にんじん

エッグケアマヨネーズ,
ごま油

厚揚
あ つ あ

げのみそ炒
い た

め 生揚げ,豚肉,赤みそ
生姜,たけのこ,玉ねぎ,に
んじん,いんげん

サラダ油,砂糖,ごま

29
金

ごはん 米
29

炒
い

り豆腐
ど う ふ しぼり豆腐,鶏ひき肉,

卵
玉ねぎ,にんじん,乾しい
たけ

砂糖,サラダ油

さばのみそ煮
に

さば,米みそ 生姜 砂糖

きゅうりのカリコリ漬
づ

け かつおぶし きゅうり,生姜 ごま油,ごま,砂糖

＊材料の（　）はだしとりのみです。

＊表示義務のない（８品目以外）アレルゲンを完全除去することはできません。

＊アレルギー表示対象品目は、特定原材料８品目（表示義務）えび、かに、小麦、そば、卵、乳、落花生（ピーナッツ）、くるみです。そばは、給食にはでません。

＊特定原材料に準ずる原材料２０品目の（表示推奨）アーモンド、あわび、いか、いくら、オレンジ、カシューナッツ、キウイフルーツ、牛肉、ごま、さけ、さば、大豆、鶏肉、
バナナ、豚肉、もも、やまいも、りんご、ゼラチン、マカダミアナッツについては、献立表と各校に配布している加工食品一覧表で確認をお願いします。

　(令和６年３月２８日、消費者庁より、食品表示基準の一部を改正する内閣府令が発表され、食物アレルギー表示推奨品目（特定原材料に準ずるもの）に「マカダミア
ナッツ」が追加され、「まつたけ」が削除されましたが、推奨のため「マカダミアナッツ」の記載がない場合があります。 )

＊加工食品や調味料は、同じ品名でも以前と成分が変わる場合があります。毎月の献立表と加工食品一覧表でアレルギー食品表示をご確認下さい。

＊パンの日は、乳アレルギーの場合は代替パン（乳アレルギーなし）を準備します。小麦アレルギーの場合は、ごはん等を持参してください。

＊天候等による急なトラブルで献立や食材を変更する場合があります。
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ふるさと給食

かみかみメニュー

かみかみメニュー

❋今月
こ ん げ つ

の給食
き ゅ うしょく

❋　　ふるさと給食
き ゅ うしょく

　　　　　：５月
が つ

１５日
に ち

（金
き ん

）グリーンサラダ（塩
し お

）

　　　　　　５月
が つ

２１日
に ち

（木
も く

）ひじきごはん（ひじき）

❋おしらせ❋

　今年度
こ ん ね ん ど

も年
ねん

に２回
かい

 「”さいき”活
い

き活
い

き献立
こ ん だて

」を、月
つ き

に２回程度
か い て い ど

 「ふるさと給食
きゅうしょく

」を実施
じ っ し

しま

す。有機栽培
ゆ う き さ い ば い

食材
しょくざ い

も使用
し よ う

する予定
よ て い

で、これらに市
し

の補助金
ほ じ ょ き ん

が使
つ か

われています。3 年目
ね ん め

になっ

た「食
た

べて学
まな

ぼう魚
さかな

の日
ひ

」は２か月
げ つ

に１回
かい

程度
て い ど

行
おこな

います。

　「”さいき”活
い

き活
い

き献立
こ ん だて

」は各
か く

クラスにポスターを配布
は い ふ

します。「食
た

べて学
まな

ぼう魚
さかな

の日
ひ

」で

はポスターと動画
ど う が

が配布
は い ふ

されます。それぞれの献立
こ ん だて

の日
ひ

は、毎月
まい つ き

の予定献立表
よ てい こ ん だてひ ょ う

でお知
し

らせ

します。佐伯産
さ い き さ ん

の食材
しょくざい

を知
し

り 、おいしくいただきましょう。

（出典：学校給食）


